日医発第 1143 号(地域)

令 和 5 年 9 月 2 2 日

国民医療推進協議会 構成団体

全国訪問看護事業協会 会長 殿

公益社団法人日本医師会長

松 本 吉 郎

（公印省略）

「有床診療所の日」記念講演会の開催について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、本会業務にご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、全国有床診療所連絡協議会では、国民に有床診療所の存在や役割を広く知

っていただくため、1722 年に日本最初の本格的入院施設「小石川養生所」が設立さ

れた 12 月 4 日を「有床診療所の日」と定めております。

今般、本会と全国有床診療所連絡協議会の共催で、「有床診療所の日」の前日の

12 月 3 日（日）13 時より 301 周年「有床診療所の日」記念講演会を開催すること

といたしました（場所：日本医師会館大講堂・ウェブとの併用）。当日は、日本医

史学会副理事長の坂井建雄先生にご講演を頂くほか、「歴史から学ぶ有床診療所、

その現在と未来を語る」をテーマにシンポジウムを行います。

つきましては、貴会役職員におかれましては、ぜひご参加を頂きたく考えており

ます。お手数ではございますが、同封の申込書にご記入の上、11 月 24 日（金）ま

でに本会地域医療課宛にご連絡をお願い申し上げます。

また、本講演会ではウェブでも同時視聴が可能となっており、貴会会員・関係者

だけでなく、会員施設等の患者・要介護者等や家族を含めた様々な一般の方にウェ

ブでのご参加を頂きたく考えております。同封のチラシもご利用頂いて、本講演会

のウェブ参加についての周知方につき、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上

げます。

記

＜参加方法＞

・来館：貴会役職員、都道府県医師会役職員及び全国有床診療所連絡協議会関係者等

・ウェブ参加：それ以外の方

・大変恐縮乍ら、来館参加もウェブ参加においても、質疑応答の時間は設けておりません。

※ 来館参加については、警備等の都合上、事前登録がない方は入館頂けません。

＜ウェブ参加について＞

・以下のウェブサイトにてリアルタイムの動画を視聴頂く形式です。

https://www.med.or.jp/people/yushin/ （※2023 年 10 月中に開設予定。）

・どなたでもご覧頂けるよう、ログインやパスワード等は不要としております。

（参加費等も不要であることを念のため申し添えます。）

以上

【問い合わせ先】日本医師会地域医療課

〒113-8621 東京都文京区本駒込 2-28-16

TEL  03-3942-6137

日本医師会地域医療課行

「有床診療所の日」記念講演会

申込書

貴団体名         会

令和 5 年 12 月 3 日（日）13 時～16 時

 氏名 貴会での役職 参加方法(来館・ウェブ)

※註 1

1

2

3

4

5

※註 1：ウェブ参加は、事前登録なしにご参加可能ですが、当日の参加状況の把握のため、

この申込書でご参加予定のお知らせを事前に頂けますと大変ありがたく存じます。

【備考欄】

申込の期限の目安：11 月 24 日（金）

※ 返信時はメールに word を添付して電子データでご返送頂けますと

幸いです。

共催：日本医師会・全国有床診療所連絡協議会

記
念
講
演
会

詳細は裏面をご覧ください。

12.3 令和5年

13:00- 16:00
SUNDAY

の
日

有
床
診
療
所

有
床
診
療
所

ゆ

う

し

ょ

う

ゆ

う

し

ょ

う

事前申込み不要
下記QRコードから
アクセスしてください

（23年10月中に開設予定）
https://www.med.or.jp/people/yushin/

オンライン
配信

徳川吉宗公

参加費
無料

歴
史
か
ら
学
ぶ
有
床
診
療
所
、

そ
の
現
在
と
未
来
を
語
る

テーマ

301周年

享
保
７
年
（
1
7
2
2
年
）
12
月
４
日
、

時
の
将
軍
、
徳
川
吉
宗
に
よ
り

現
在
の
「
有
床
診
療
所
」
に
繋
が
る

日
本
最
初
の
本
格
的
入
院
施
設

「
小
石
川
養
生
所
」
が
設
け
ら
れ
ま
し
た
。

記念講演会の日有床診療所有床診療所
ゆ う し ょ うゆ う し ょ う

301周年

開会・挨拶

基調講演

シンポジウム

閉会

13:00ー13:20

13:20ー14:05

14:15ー15:15

15:25ー15:55

15:55ー16:00

  開会の辞 河野 雅行（全国有床診療所連絡協議会副会長）
     挨  拶 松本 吉郎（日本医師会長）

齋藤 義郎（全国有床診療所連絡協議会長）
 来賓挨拶

医学・医療と入院施設の医学史
―医療の中心にある医師・患者関係の歴史―
［講師］ 坂井 建雄先生（日本医史学会副理事長・順天堂大学特任教授）

歴史から学ぶ有床診療所、その現在と未来を語る
松村　　 誠（広島県医師会長）
髙橋 　俊雄（NHK解説委員）
佐々木 孝治（厚生労働省医政局地域医療計画課長）
松田　 晋哉（産業医科大学教授）

［     座  長     ］ 神村 裕子（日本医師会常任理事）
［シンポジスト］ 坂井 建雄／松村　 誠／佐々木 孝治／松田 晋哉

江澤 和彦（日本医師会常任理事）
［  指定発言  ］ 江口 成美（日医総研主席研究員）

  閉会の辞 猪口 雄二（日本医師会副会長）

パネル
ディスカッション

小石川養生所では、設立から江戸時代終焉までの約140年間、
貧しい町民に対して、無償で外来・在宅・入院による医療が提供されていました。
地域医療の要であった小石川養生所にちなみ、
全国有床診療所連絡協議会は、12月4日を「有床診療所の日」と制定しました。

お問い合わせ         日本医師会地域医療課   TEL : 03-3942-6137　MAIL : chiiki_1@po.med.or.jp

動画放映　 全国の有床診療所の現場から①  徳島県 鈴木内科

動画放映　 全国の有床診療所の現場から② 茨城県

プログラム

参加方法 令和５年12月３日（日）13:00 －16:00 参加費無料［日時］

https://www.med.or.jp/people/yushin/

事前申込みは不要です。
QRコードまたはURLからアクセスしてください。オンライン

配信

12月4日は
「有床診療所の日」